In festo S. Apostolorum Philippi et Jacobi habuimus in templo nova ornamenta rubra cortinas scilicet et antependia pro omnibus altaribus ex quibus domus Dei magnam decorem accepit, et quæ possunt nos etiam excitare ad debitam reverentiam Deo et sacris ejus mysteriis deferendam, nec non seculares ad majorem devotionem, et ad bene sentiendum de famulis.

Sequenti die V. P. Prior ordinavit ut alternis diebus missa lægeretur in privato pro exterminatione parvarum bestiarum quas curculiones vocamus qui hoc tempore cum maximo detrimento frumenti adeo multiplicabantur ut non solum granaria sed et cubacula domus et penum imo et ipsum

Amplum inficerent, laici ter Pater et Ave singulis diebus legerent, non celebrantes 7 Psalmos penitentiales per ordinem tabule.

Jubilæum universale sanctissimi S. N. Gregorii divina providentiâ Papæ XV ad divinum auxilium initio sui Pontificatus pro salutarî catholicæ Ecclesiæ regimine implorandum.

Gregorius episcopus servus servorum Dei universis Christi fidelibus ad quos presentes litteræ pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Spiritus Domini, cujus inenarrabilis providentiâ regimur et gubernamur se neminem suorum spernere, hoc tempore præcipue demonstravit; cum abundantiam misericordiæ suæ in humilitatem nostram derivare dignatus, in suprema B. Petri sede nos collocando, universi gregis sui curam, nullo meritum suffragio nobis commisit. In quo, ut divina agnoscimus dona, ita etiam formidamus iudicia. Quoties enim creditum munus mentis oculo circumspicimus toties oneris gravitas nos tenet, virium nostrarum infirmitatis conscientia conturbat: gregem siquidem innumerabilem, per universum orbem sparsum nobis creditum cernimus, et gregem quidem non auro aut argento, sed æterni Patris unigeniti Jesu Christi Domini Nostri sanguinis pretio acquisitum, non paucis in locis non solum pastoribus, sed pascuis etiam destitutum: Hinc luporum insidie non cessantes, illinc prædonum et hostium violentia mactare et perdere adnotentium. Quapropter ad Dominum cum Propheta clamare compellimur: Exaltatus humiliatus sum et conturbatus terrores sui conturbaverunt me, circumdederunt me sicut aqua tota die circumdederunt me simul,

ac nisi ejus auxilium, qui nostris humeris tantum onus imposuit. Nobis adfuturum confideremus, animo plane concideremus; sed quoniam benignus est Dominus, et non derelinquit sperantes in se, infirmitatem nostram licet tanto oneri longe imparem, gratiæ suæ virtute confortabit ac tribuet, ut sufficere valeamus. Id vero ut impetare ab æterno pastore mereamur ad vestras orationes et bona opera ex more Rom. Pont. prædecessorum nostrorum decrevimus, Vos enim, quibus nostra pastoralis impendenda est sollicitudo apud Deum pro nobis intercedendo non vestram minus, quam nostram procurabitis spirituales utilitates. Quamobrem ut majori cum fructu administrationi nostri officii suffragari ad Divinum auxilium consequendum possitis, de thesauro Ecclesiæ cuius Nos dispensatores sumus, abundanter erogando ad veram penitentiam et pia opera vos incitantes divimus. Quapropter in hac alma urbe nostra a capella nostra publica palatii apostolici ad basilicam Principis Apostolorum in Vaticano, nec non ab ecclesiæ S. Mariæ Angelorum nuncupata ad basilicam S. Mariæ Majoris proxima hebdomada, quæ erit post quartam Dominicam Quadragesimæ quarta et sexta feria respective solemnes processiones de more indicimus; ad quas basilicas Nos una cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, nec non patriarchis, archiepiscopis atque episcopis, quos in Romana Curia adesse contigerit, ac Christianorum regum et principum orationibus apud Nos existentibus, aliisque prælatis atque officialibus Romanæ Curie universoque clero et populo committente accedere, dictasque processiones celebrare statuimus. Ut autem divinam operam efficacius imploremus, et simul effusis multorum precibus fructuosius exaudiamur omnes et singulos

utriusque sexus Christiani fideles ubique existentes erice in Domino hortamur et paternam caritatem monemus, ut qui in hac alma urbe sunt dicta hebdomada, aut saltem altera sequenti; qui vero extra urbem in quibusvis orbis terrarum locis existunt proxima aut altera sequenti hebdomada post presentium notitiam prius ad Deum preces effundant, ut Ecclesiam suam sanctam tueatur et protegat, hereses undique evellere et extirpare, fidem sanctam catholicam adaugere et propagare, pacem et veram concordiam largiri dignetur. Nobis vero vires tribuat quibus susceptum onus ad eius nominis gloriam, fideliumque animarum nostrarum salutem administrare valeamus, etc. Anno Incarnationis Dominicæ 1621, 16 Calendas Aprilis.

In diocesi Mechliniensi incepit predictum Jubilæum 26 Aprilis dicti anni et V. P. Prior ordinavit, ut præter cetera requisita in Jubilæo lucrando unusquisque legeret tribus diebus jejuniis destinatis scilicet feriis quarta, sexta et sabbato septem Orationes dominicales et totidem Salutationes angelicas ad intentionem Summi Pontificis, et nihilominus 15 et ultimo die qui erat 9 Maii et Dominica Cantate faceremus solemnem supplicationem cum V. Sacramento in qua pro more recepto cantavimus litanias romanas cum subiectis orationibus pro necessitatibus Ecclesie ordinatis.

Tempore huius Jubilæi ad aliquot dies hic se recolegit R<sup>odol</sup> et M<sup>artinus</sup> Baro de Pallant decanus in Frisia, qui etiam alias consueverat hic aliquando Missam privatam celebrare.

Nec silentio prætereundum quod 2 Maii contigit tantam tempestatem exoriri ut cellula nostra tota concuteretur sed maxime in pago dicto Cernat qui hinc duobus miliaribus distat eadem tempestas scivit, ut incolæ qui in templo sacis intererant et jubileum celebraverant foras egredi non possent, cumque aliqui ecclesie fores aperient aëris intemperiem intueri gestientes, tres egressi fuerunt mira res! mox tres isti triplici modo fulminis vires sentire, nam unus eorum cui cognomen Mol et villicus istius pagi erat subito fulmine percussus interiit, alterius vestes tantum combussit, et is Dominus pagi ac Cruzcherburck erat, fratris autem vultum solvis vestibus adussit.

Circa Pascha ad portam Lovaniensem hic Bruxellis una domus præ vetustate corruit atque octo persone ruina oppressæ mortuæ sunt, herus ad quem pertinebat domus monitus fuerat ut repararet domum, et tamen neglexit, et propterea vereor ne reus sit animarum istarum.

Notandum quoque venit 21 Maii scilicet pridie exequiarum regis catholici eclipsim in sole notabilem et pavendam circa medium nonæ ante meridiem accidisse et inopinato quidem, nam licet Ephemerides fecissent mentionem eclipsim in sole, non tamen eo die nec tam obscure, quæ certe præsagium fuit mortis principis nostri, quem soli comparaverat clarissimus Lipsius dum inauguraretur cum Isabella in ducem Brabantie et perorantem audire voluissent; quin etiam abbas Aureæ vallis D. Bernardus Montgaillard orationi funebri habite in exequiis Alberti titulum præfixit sol eclipsatus unde sumpsit Thema, nec nego

fuisse etiam presagium infelicis casus Comitis de Bucquoy ac belli male gesti in Hungaria, pestatis pluviosae et aliorum malorum.

Circa hoc tempus Causidicus Smids cum vidisset D. Procuratorem absolutum verereturque Priorem absolvendum per chartam quoniam emerat, molendinum de Voeyck pro nobis suo nomine dederatque pecunias suas pro quibus postulabat a conventu assignari sibi redditum 90 aut amplius florenorum super universa bona domus nostrae, profiteremurque nos recipere predictum molendinum. Re maturius responderunt quidam satis apposite debere esse contentus cautione dicti molendini quem si non reciperemus reservaret sibi; alias non licere nobis novo redditu gravare domum juxta num. 18, cap. 19 2<sup>e</sup> partis Statutorum. Quia vero dicebatur ex mera caritate hoc obsequium prestasse domui, ac proprias pecunias concessisse subsignavimus dictum redditum, ea conditione ut superiores factum ratificarent, et possemus redimere simul vel per partes cum potuerimus vel voluerimus.

Tertia & Pentecostes recessit hinc Adrianus Knibbe Pater D. Vincentii, postquam unum annum cum dimidio in hac domo mansisset, quem filius debito honore prosecutus est eum amore debito complectando, jurando, subveniendo omni ope qua poterat, nam cum senex esset, nec clare videre posset, et ex quo in apoplexiam inciderat, sensus et memoria in ipso debilitata fuerat, propterea non poterat rebus domesticis providere, imo velut puerum filius debebat eum in ecclesiam deducere et reducere ac in cella custo-

dire imitatus exemplum ciconiarum quæ cum parentes removerunt eos  
 plumis suis fovent escasque afferunt, et pia vicissitudine juvenes  
 P. Amb. 5. Hæc reddunt quod a parentibus parvuli acceperunt. Cum senes pleni  
 am ex Cassiodoro sint querelis et nullis gaudiis antequam fuisset susceptus in  
 no. domo filius monelbat patrem ut non esset tam molestus  
 domesticis; ipse tamen molestias ejus patientissime tulit et  
 quia præceptum de honorandis parentibus opere adimplevit,  
 quod est premium in re promissione eam brevi assecutus est  
 prout ipsemet ingenue fassus est se nunquam meliorem char-  
 tam habuisse qua instituebatur procurator domus monachorum  
 Brugis, sed ut verum fatear remuneratio hæc temporalis est.  
 detque illi Deus sic transire per bona temporalia ut non  
 amittat eterna. Hanc ejus promotionem futuram subodorati  
 amici imo a superioribus serio admoniti ut alibi providerent  
 patri ejus, collocarent eum in xenodochio Ninivensi; filius  
 major natus multas fecerat difficultates, quare P. Prior pro-  
 miserat aliquid contribuere sed an præstiterit quidquam  
 dubito cum statim fuerit absolutus.

Carmina in De conversatione vero D. Vincentii quandoquidem ad-  
 fenestris ambitus huc vivat pauca habeo dicere: puer erat ingeniosus, lu-  
 nostri a quo manioribus litteris sat excultus, affabilis et spectabilis, carmina  
 pro majori parte in fenestris ambitus scripta pro majori parte composuit.  
 composita. Innumeras imagines ex ligno contorto B. Virginis Apricolis  
 formavit, quas etiam depingebat, formabat quandoque vel  
 Agnus Dei ornabat cantillis et serico, docte et bene scri-  
 bebatur. P. Prior et alii ad ipsum maxime recursum habe-  
 bant.

In jejuniis Quatuor Temporum Pentecostes D. Nicolaus Dierhout

missus est Lovanium pro suscipiendo ordine diaconatus, et quia R<sup>mus</sup> Dominus Jacobus Boon, nondum acceperat Roma pallium aut possessionem, sede vacante ad petitionem vicarii generalis Mechliniensis ordines confererat R<sup>mus</sup> fe Florentius Courius archiepiscopus Luamensis Recollecta Hibernus.

Capitulum generale Ordinis nostri celebratum est in Cartusia 10 Maii et sequentibus.

Obierunt 54 monachi, Conversi 33, Donati 8, Monialis una: personae 96.

Ex benefactoribus R. D. Joannes Schantius S. C. doctor propositus Spaltensis maximus benefactor domus Ratisbonae.

Nobilis D. Nicolaus de Ranquemare Dominus de Tranqueville singularis Ordinis amicus et benefactor Cartusiae Rothomagensis.

Illustris D. Nicolaus Grassus Patricius et magnus benefactor domus Savonae obiit 4 Aprilis.

Nobilis D. Jacobus Ligier Dominus de Graville consiliarius et secretarius regis christianissimi, benefactor domus Borboniensis.

Honorabilis Franciscus Tiler civis oppidi Perpiniensi, benefactor Ordinis maxime provinciarum Hispaniae.

#### Ordinatio Provinciae

D. Franciscum Schot professum et sacristam domus Lovanii super annum a conventualibus domus Capelle in Priorem electum confirmamus.

Priori domus Lyrae non fit misericordia et D. Dominicus Meliot professus domus Gandavi vadat ad domum Sylvae S. Martini, et Nicolaus Sonatus ejusdem domus vadat ad

domum Diestensem.

Priori domus Sylvæ S. Martini non fit misericordia et S. Simon Rode professor domus Lovanii ibidem sacrista vadat, ad domum Gandavi (in qua etiam nunc, 1692, perseverat. Vicarii officio auctus).

Priori domus Diestensis non fit misericordia et S. Paulus professor et Vicarius ejusdem domus exerceat officium Procuratoris, et S. Philippus Buisseret professor domus Lovanii ibidem Procurator exerceat officium Vicarii.

Priori domus Gandavi non fit misericordia et S. Thomas Jensema professor domus Lyxæ revertatur ad domum suae professionis.

Priori domus Bruxellæ (S. Gilberto Bauhusio) alibi necessario fit misericordia et praeficimus in Priorem dicte domus S. Brunonem S'Outclair professum domus monachorum Gornay, propterea a Prioratu dicte domus absolutum, et S. Joannes Richardus professor ejusdem domus exerceat officium Vicarii, et S. Vincentius (Knibbe) ibidem professor vadat ad domum monachorum Brugis ibique exerceat officium Procuratoris.

Priori domus S. Lophuæ non fit misericordia et S. Arnoldus (de Keyhel) professor domus Leodii ibidem Procurator vadat ad domum Bruxellæ, ibique exerceat officium Procuratoris.

Priori domus Schenæ Anglorum non fit misericordia et S. Bertinus Oliverus ibidem professor vadat ad domum monachorum Brugis

Vicario domus Monialium Brugis (S. Cornelio a Schoonhoven) propter senium et suas infirmitates fit misericordia, et

proficimus in Vicarium dicte domus D. Gilbertum Raehusium  
professum domus Lovanii propterea a Prioratu domus Brusel-  
lensis absolutum, et D. Gerardus Eligius (qui vices subleat  
Vicarii aliquot annis) revertatur ad domum suæ profes-  
sionis.

Et visitetur illa provincia quam citius fieri poterit per  
Priorem Valencenarum cum socio a se assumendo cum  
plena auctoritate Capituli generalis etiam destituendi et  
instituendi quoscumque Priores et officiales.

### Ordinatio

Cum magno animi dolore intelleximus in multis  
domibus per negligentiam Superiorum facere disciplinam  
regularem, nec non Statuta et Ordinationes, apostolicas Con-  
stitutiones negligi et non servari in magnum Ordinis de-  
decus et detrimentum. Ideo huic malo, ne longius serpat  
mederi cupientes hortamur in visceribus Christi omnes  
Superiores ut majorem post hac zelum ostendant ad tuen-  
dam in suis domibus Statutorum divinique cultus obser-  
vantiam, mandantes PP. Visitatoribus ut quos deinceps  
post duas monitiones specialiter eis in scriptis factas circa  
premissa deliquisse legitime deprehenderint omnino eos ab  
officiis abrolvant.

Laxa 45 W.

Recepimus cartam Capituli 22 Junii, et quamvis maxi-  
mam mutationem pro hac domo trium principalium offi-  
ciorum contineret, minus tamen nos perculit, quo magis fuit  
previsa multumque S. Visitator (cui gravis est) tergiver-  
satus et procrastinatus est ut eam traderet, ut eam sci-  
remus antequam legeretur.

19 Junii sabbato post octavas Corporis Christi V. P. Visitator ad-  
 duxit nobis novum Priorem D. Brunonem d'Outelair natum in  
 Campinia prope Buscoducum, professum domus monachorum  
 Gosnay propterea a Prioratu dictae domus absolutum, et ipse met  
 installavit eum monuitque nos verbis gravibus ut non solum  
 ratum sed et gratum haberemus quidquid R. Pater ceterique  
 Diffinitores Capituli generalis de hac domo statuissent, praesertim  
 cum nostri tantam rationem haberet, ut alias domos suis officia-  
 libus privarent, ut de iis nobis providerent. Et ut verum fatear,  
 non erat locus querelae vel suspicionis cum darent nobis Priorem  
 flandro-brabantum, conversatione religiosum, sobrium, exemplarem,  
 in temporalibus expertum, principibus non ignotum aut omnino  
 civibus hujus civitatis propter fratrem advocatum quem habebat  
 in cancellaria Brabantiae non sicut timebamus extraneum  
 aut professum Cartusiae aut alias suspectum de ambitione.  
 Hunc maxime nobis providit D. Joannes de Meldeman Coad-  
 jutor Cartusiae qui fuerat praeterito anno hic Bruxellis, quem  
 jam dudum notum habuerat in seculo dum inseruiret  
 Legato Hispaniae D. Baltazaro de Zuniga, qui in uxorem  
 duxerat filiam Comitis de Croys quam susceperat de d'Ou-  
 telair e fonte baptismatis et erat supremus economus dicti  
 Comitis; jam etate maturus venerat ad Ordinem, 45 circiter  
 annorum prima quadragesima suscepit omnes Ordines post  
 professionem et non egit tres menses in cella quin statim  
 ad officium Procuratoris promotus fuerit: cum esset adhuc in  
 saeculo apud omnes optime audiebatur, et erat vir gravis et ma-  
 turus.